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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá prvky feminismu ve vybraných dílech Virginie

Woolfové. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je věnována významným

faktorům, které měly klíčový vliv na autorčinu literární tvorbu. Na základě

nastudovaných poznatků se bakalářská práce v praktické části zabývá vybranými díly

Virginie Woolfové, jež jsou podrobeny hlubšímu zkoumání a rozboru se zaměřením

na prvky feminismu.

V první kapitole teoretické části je nejprve přiblíženo viktoriánské období se

zaměřením na historické události, které měly dopad na utváření společnosti a na životy

obyvatel ve viktoriánské Anglii. První podkapitola bakalářské práce přibližuje život

v době viktoriánské a jednotlivé sociální třídy, jež byly pro život lidí určující. Dále se

práce zaměřuje na pracovní příležitosti a s tím související urbanizaci a životní úroveň,

což byly důležité faktory ovlivňující každodenní život společnosti. Práce přibližuje

viktoriánskou morálku a standardy chování. V další části je pozornost zaměřena

na vzdělání, rodinný život střední třídy a na trávení volného času.

V druhé podkapitole první části se práce zaměřuje na postavení žen

ve viktoriánské společnosti a na charakteristiku patriarchální společnosti. Práce objasňuje

pojem “domestic ideology” a dopad této ideologie na životy žen. V této podkapitole je

pozornost věnována rozdělení genderových rolí a s tím souvisejícím omezením žen

v nejrůznějších sférách života. Pozornost je zaměřena na oblast vzdělávání dívek,

na postavení žen v manželství a na legislativní změny upravující práva žen.

V druhé kapitole teoretické části se bakalářská práce zabývá problematikou

feminismu. V první podkapitole je vymezen pojem feminismus. Dále jsou objasněny cíle,

kterých se feministické hnutí snažilo dosáhnout. V druhé podkapitole práce seznamuje

s příčinami vzniku feministického hnutí a s počátky jeho utváření. Bakalářská práce

následně popisuje vývoj feminismu v historickém kontextu a přibližuje témata, kterými

se feministické hnutí zabývalo. V třetí podkapitole se práce věnuje konkrétním autorům

prezentujícím myšlenky feminismu. Ztvárnění feminismu v literatuře je další součástí

pojednání o feminismu.

Aby bylo možné analyzovat vybraná díla Virginie Woolfové, věnuje se bakalářská

práce i životu autorky a důležitým událostem v jejím životě, které měly vliv na její tvorbu.

V třetí kapitole teoretické části je v krátkosti představena osobnost Virginie Woolfové.

V první podkapitole třetí části se práce věnuje životu spisovatelky a okolnostem, které

měly vliv na její tvorbu. Bakalářská práce přibližuje autorčin život a zmiňuje události

v životě Virginie Woolfové, které měly negativní dopad na autorčino duševní zdraví, se

kterým se potýkala celý život. V další části první podkapitoly práce seznamuje

s modernistickým hnutím a se skupinou Bloomsbury, se kterou je Woolfová nerozlučně

spjata a jež sehrála v jejím životě a v její literární tvorbě zásadní roli. V druhé podkapitole

bakalářská práce přibližuje autorčinu literární tvorbu. V práci jsou uvedena díla Virginie

Woolfové a každé dílo je stručně charakterizováno.

V praktické části se bakalářská práce věnuje rozboru vybraných děl Virginie

Woolfové s ohledem na prvky feminismu a obsahuje vlastní analýzu zkoumaných děl.

Cílem této bakalářské práce je hlouběji se zaměřit na postavení žen ve společnosti

ve viktoriánské Anglii a na jejich zobrazení ve vybraných dílech Virginie Woolfové se

záměrem analyzovat prvky feminismu. V teoretické části jsou zkoumány faktory

související se společenským postavením žen v 19. století. Pozornost je věnována

i problematice feministického hnutí, které je s postavením žen úzce spjato. Na základě

poznatků získaných v teoretické části jsou v praktické části podrobněji analyzována

vybraná díla Virginie Woolfové se zaměřením na prvky feminismu.

Při práci na zvoleném tématu jsem v teoretické části vycházela především z české

a zahraniční odborné literatury zabývající se danou problematikou. V praktické části jsem

analyzovala konkrétní vybraná díla Virginie Woolfové – Paní Dallowayová, K Majáku,

Orlando a Vlastní pokoj. Pro potvrzení stanoveného cíle jsem analýzy jednotlivých děl

na závěr podrobila vzájemné komparaci.

Na základě komparace analýz jednotlivých děl se mi podařilo nalézt společné

prvky feminismu vyskytující se napříč zkoumanými díly, čímž se podařilo naplnit

stanovený cíl mé bakalářské práce. Myšlenky a touhy žen čelících útlaku ze strany

patriarchální společnosti odpovídaly idejím, které hlásalo tehdy vznikající feministické

hnutí. Po analýze jednotlivých hrdinek lze konstatovat, že v patriarchálním světě nebylo

se svými povinnostmi a téměř žádnými právy spokojeno daleko více žen, než se mohlo

zdát. Avšak většina zkoumaných žen svůj úděl nesla poslušně a v tichosti, ačkoliv vnitřně

trpěly a toužily po stejných možnostech a příležitostech jako měli muži. Ženy bojující

za svou rovnoprávnost musely čelit neopodstatněným předsudkům a také neochotě

mnoha mužů podílet se na zlepšení postavení žen. Obtížné prosazování změn a jen

pomalé zlepšování postavení žen ve společnosti dokazují, že vnímání ženy jako

nerovnocenné bytosti bylo ve společnosti silně zakořeněno, což byl důležitý faktor

ztěžující boj za práva žen.

Na základě zjištěných poznatků je možné učinit si podrobnější představu o životě

žen ve viktoriánském období a pochopit příčiny vzniku feministického hnutí a jeho

myšlenky, jež jsou i v současné době občas špatně chápány a přijímány negativně.
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INTRODUCTION

The feminist movement fighting for gender equality began to take shape

in the 19th century, but the issue is still actual today. Even in modern times, Feminism is

often misperceived as an anti-male movement, a movement that seeks to enforce

a privileged position for women in society at the expense of men.

Traditional ideas about the roles of men and women in society have been accepted

as natural and unchanging for centuries. Society has accepted the weaker position

of women compared to men. It was men who held power and had influence in the making

of rules and their interpretation, thus influencing the mindset of the whole society.

For centuries, women were pushed into the background while men ruled society.

As recently as the beginning of the last century, only men could study at university, hold

socially important jobs, or vote and be elected. Social rules based on historical tradition,

which do not recognise the status of men and women as equal, are still seen as traditional

and correct in some societies. Thus, Feminism is still perceived negatively in some parts

of society as an interference with personal rights and freedoms. Despite this, however,

there has been a major shift in the position of women in society.

Authors of literary works dealing with this subject have also played an important

role in spreading new ideas and opinions. The English writer Virginia Woolf is one of

the most important personalities to highlight the unequal position of women in society.

Woolf criticises patriarchal society and the exclusion of women from social life. Through

her literary works, she penetrates gender stereotypes and points out the ossification of

society, which was very courageous and pioneering at the time. Woolf’s literary works

contributed to the strengthening of the feminist movement and became an inspiration for

other women writers. Virginia Woolf became the face of the first wave of the feminist

movement through her work and writings.

The aim of this bachelor's thesis is to look in depth at the position of women in

society in Victorian England and their portrayal in selected works by Virginia Woolf with

the intention of analysing the features of Feminism. The theoretical part characterises the

Victorian period and the position of women in society at that time. Then the thesis defines

the concept of Feminism, charts its history and its representation in literature. The thesis

focuses on the life and work of the important English writer and feminist representative

Virginia Woolf. The practical part is devoted to the analysis of selected works with regard

to the features of Feminism and includes the analysis of the works under study.
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1 THE VICTORIAN PERIOD

“The “Britain” in which Virginia Woolf died was not the same nation in

which Virginia Stephen had been born” (Whitworth, 2005, p. 30).

The Victorian period was an important stage in the history of Great Britain, during

which great changes took place in all spheres of the life of its inhabitants. The Victorian

era is roughly defined by the reign of Queen Victoria from 1837 to 1901. However,

according to (Mitchel, 2009), three major events that took place before Queen Victoria

came to the throne had an impact on life in Victorian England. The first event was the

defeat of Napoleon at Waterloo in 1815, which brought an atmosphere of national pride

to the society of the time. The next formative event was the Industrial Revolution, which

transformed England into an industrialised country that for almost a century reigned as

the world’s greatest economic power. The third important event shaping life in Victorian

England and a major event in 19th century British history was the Reform Act of 1832,

which regulated the electoral system in Great Britain and promised changes in society

(Novotný, 2013).

The Victorian period is characterised by industrial, economic and technological


[…]


Although the heroines in Woolf’s selected works are different, what they have in

common is that they face discrimination based on their gender. In Orlando, through the

main character Orlando, who has lived his life as both a man and a woman, Woolf

contrasts the different positions of men and women in society. Orlando sees how

senselessly women's lives are restricted by social rules. After her transformation into

a woman, she fully realizes the absurdity of the different approach to women that

negatively affects their lives.
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The fate of women was to become wives and later mothers, which most of Woolf’s

heroines try to fulfil anxiously. In Mrs Dalloway, Clarissa, and in To the Lighthouse, Mrs

Ramsay, both have already fulfilled their mission and feel useless and unnecessary. Sally

Seton, who had big dreams for her future with Clarissa in her youth, also succumbs to

social pressure and adopts the Victorian family model. In the book Mrs Dalloway Rezia,

the wife of a war veteran, longs for a child to fulfil her life. In the book Orlando, the

heroine Orlando also marries as a woman under pressure from society, although she does

not have the best opinion of marriage. Marriage in Virginia Woolf’s works is portrayed

rather negatively from the perspective of women.

In keeping with Victorian conventions, both Clarissa in Mrs Dalloway and Mrs

Ramsay in To the Lighthouse are completely loyal to their husbands and are forced to

adopt their opinions, even if they are not always convinced in their minds of their

correctness. They both perceive that they are not equal to their husbands and that they

must recede into the background. Both Clarissa and Mrs Ramsay realise that they are as

intelligent as their husbands but that they cannot fulfil their potential because they are

women.

The intellect of women was doubted by men. In To the Lighthouse, Mr Ramsay

doubts that his wife understands what she reads in the book. Peter in Mrs Dalloway is

surprised when Lady Evelyn says something clever. In Orlando, Orlando witnesses

a situation where a father tells his son that women are just big children. Woolf states in

A Room of One’s Own that the themes of women writers have been undervalued and

considered unimportant by men.

Mrs Ramsay in To the Lighthouse gave her life to her family and husband. So did

Rezia in Mrs Dalloway, who sacrificed herself for her husband. Although unhappy in her

marriage, she would not leave her husband even in spite of his mental illness due to the

horrors of war.

Women lacked education, which was denied to them by men, and this negatively

affected their lives. In Mrs Dalloway, Clarissa suffers from low self-esteem due to her

lack of education. She feels inferior compared to her educated husband. Similarly,

education has an effect on Mrs Ramsay in To the Lighthouse, who looks up to her

educated husband. In A Room of One’s Own, Woolf’s imaginary heroine, eager to gain

information at the imaginary Oxbridge University, is banned and denied access. Woolf’s

female characters realize that their lack of education limits them in life and is one of the

factors that helps men keep women in a subordinate role.
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The women, who represent the opposite of the heroines, who live by Victorian

rules, face obstacles and prejudices from men. Such a heroine in Mrs Dalloway is Lily

Briscoe, who wants to realize herself in painting. However, her artistic talent is doubted

and underestimated by men. Similarly, in Orlando, Orlando would like to become

an acclaimed writer but almost gives up her dream because women writers were not

supported and had to overcome many obstacles. In A Room of One’s Own, Woolf

highlights the difficulties of women writers who were discouraged from their literary

realization. The works of women were mercilessly criticized and belittled by men.

Women composing music were derogatorily compared by men to dogs walking on their

hind legs. Women were hindered from any artistic realization by men and gifted women

were not allowed to fully develop their talents.

The children of the heroines represent a rebellion against the stereotypical

perception of women, against expectations and prejudices against women. Clarissa’s

daughter Elizabeth in Mrs Dalloway and Mrs Ramsay’s daughters in To the Lighthouse

dream of a different future from that of their mothers, who accept Victorian values.

Elizabeth wants to study and become a doctor. She has no doubts about the future she

thinks of because she is determined to make her dreams come true regardless of any

obstacles. Mrs Ramsay's daughters dream of their independence, when they will not be

inferior wives to their husbands and when they will make their own decisions. On the

contrary, the men had a privileged position that assured them the obedience not only of

their wives but also of their children who had to submit to their will. In To the Lighthouse,

Cam and James want to defy the authoritarian father who personifies the position of men

in the Victorian era. The heroines’ children represent change and hope for improving the

status of women in society.

By comparing the analyses of the selected works and heroines, I found common

features of Feminism across the works under study, thus I managed to fulfil the stated

aim of my bachelor’s thesis. The ideas and desires of women facing oppression from

a patriarchal society corresponded to the ideas of the emerging feminist movement. By

studying the heroines portrayed, it became apparent that there were probably far more

women in a patriarchal society who were not satisfied with their duties and almost no

rights than it might seemed at the time. However, most of the women analysed bore their

fate obediently and quietly, although they suffered internally and longed for the same

opportunities and possibilities that men had. After my insight into Victorian society,

I believe that most women wanted to be free to make their own choices and live life as
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they saw fit. From the insights gained from studying individual heroines, I think that

discrimination against women and the suppression of their rights ruined the lives of many

women living at that time. Women fighting for their rights had to face prejudice and also

the reluctance of many men to participate in improving the status of women. The

difficulty in enforcing change and the slow improvement of women’s status in society

show that the perception of women as unequal was strongly rooted in society, which was

important factor making the struggle for women’s rights more difficult.

Virginia Woolf made an indelible mark on women’s literature with her literary

works and became an integral part of the emerging feminist movement. In her works, she

highlights the unequal status of women in society, a very controversial topic at the time.

Women’s status, rights and opportunities have improved immeasurably since Virginia

Woolf’s time. Just like society, feminist ideas have evolved over the years depending on

the changing situation in society. From the perspective of women today, the position of

women in Victorian times was completely unthinkable and unacceptable. However, even

in today’s modern society, the issue of the status of women and their discrimination in

various spheres of life is still relevant. Even today, equality in the status of men and

women is a fragile and emotive issue and a great deal of mutual tolerance and respect is

needed to maintain it.
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