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The present Bachelor’s thesis addresses the issues of Feminism in Mrs Dalloway, To the
Lighthouse, Orlando and A Room of One’s Own, by Virginia Woolf. Its author, Linda Dušková
offers a complex, comprehensive, and logical insight in the topical focus of pivotal works of
early 20th century Feminist movement.
The thesis clearly laid out: the first theoretical part consists of three chapters outlining the
issues of the Victorian period, Feminism and Virginia Woolf’s life and oeuvre. This is followed
by a practical part where Dušková convincingly demonstrates her erudition in the field by
applying the findings from theoretical works on the aforementioned four novels. Here, I feel
the overall thesis might have profited from a narrower focus on two rather than four works,
which makes the analysis overall rather shallower, yet still sufficiently comprehensive.
Needless to say, the practical part, constituting the crux of the thesis, consists of an analysis
still thoroughly executed with convincingly laid-out argumentation. The conclusions of the
author’s findings are clear, logical, and persuasively communicated with the support of
complex and relevant sources.
The formal aspects of the thesis are by general standards. The language is appropriate,
correct, and clear. I also appreciate the interconnectedness of chapters which the candidate
has been able to achieve both by logical links and also fine use of transitions.

There appear truly only a few minor deviations from the use of punctuation with speech
marks (e.g. different use in the bibliography). However, all these flaws appear utterly
marginal to such a complex Bachelor’s thesis.

Overall, the present thesis constitutes a respectable, well-refined, originally structured,
clearly articulated piece of original research. The main advantage of the thesis is its
complexity underpinned with clearly articulate findings.

V Hradci Králové dne 14. 6. 2023 autor posudku Jan Suk